

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW, ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới, Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng kế hoạch Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt sâu sắc, toàn diện nội dung Chỉ thị số 02-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số 153/KH-UBND của UBND tỉnh đến toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan và các tổ chức, cá nhân, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, trưởng các phòng chuyên môn, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, ban quản lý các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số về tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH.

Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, không để xảy ra cháy nổ tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, di tích lịch sử tâm linh và các khu vực tổ chức lễ hội tôn giáo, góp phần bảo đảm an ninh tôn giáo, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

2. Yêu cầu

Cụ thể hóa các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 153/KH-UBND thành các chỉ tiêu, phần việc, mốc thời gian hoàn thành rõ ràng, phù hợp với đặc thù quản lý nhà nước về dân tộc và tôn giáo.

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND cấp xã và các cơ quan truyền thông trong việc kiểm tra, hướng dẫn và tuyên truyền.

Triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; thực hiện nghiêm túc phương châm “4 tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy

tại chỗ) tại tất cả các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH

- Tổ chức quán triệt Chỉ thị 02-CT/TW và Kế hoạch 153/KH-UBND tới 100% cán bộ, công chức, người lao động thuộc Sở.

Phối hợp với Công an tỉnh biên soạn, phát hành các tài liệu hướng dẫn, tờ rơi, cẩm nang PCCC đặc thù bằng ngôn ngữ dễ hiểu, trực quan để gửi tới các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng (chùa, nhà thờ, đền, điện, thánh thất) và vùng đồng bào dân tộc.

Tuyên truyền, vận động các chức sắc, chức việc, nhà tu hành lồng ghép nội dung an toàn cháy nổ vào các buổi thuyết pháp, hành lễ, sinh hoạt tôn giáo định kỳ nhằm nâng cao ý thức cho tín đồ và nhân dân khi đến chiêm bái, dâng hương.

Đơn vị thực hiện: Phòng Tôn giáo chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và Công an tỉnh.

Thời gian thực hiện: công tác tuyên truyền thực hiện thường xuyên, liên tục hàng năm.

2. Đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại trụ sở cơ quan Sở Dân tộc và Tôn giáo

Kiên toàn Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Bắc Ninh; cử đội viên tham gia tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ do Công an tỉnh tổ chức.

Tổ chức tự kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống điện, thiết bị tiêu thụ điện, hồ sơ quản lý PCCC và trang thiết bị chữa cháy tại chỗ (bình bột, bình khí CO₂, tiêu lệnh, nội quy...) tại trụ sở cơ quan định kỳ hàng tháng; kịp thời thay thế trang thiết bị hư hỏng.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì thực hiện.

Thời gian thực hiện: thường xuyên tự kiểm tra định kỳ hàng tháng.

3. Tăng cường quản lý, kiểm tra, đôn đốc công tác PCCC tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát, yêu cầu 100% Ban quản lý các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, người đại diện cơ sở tôn giáo ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC.

Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành hoặc lồng ghép nội dung PCCC vào các đợt thanh tra, kiểm tra định kỳ về hoạt động tôn giáo. Tập trung kiểm tra các điều kiện an toàn: việc thắp hương thờ cúng, đốt vàng mã, hệ thống dây dẫn điện, nguồn nước chữa cháy tại chỗ, lối thoát nạn khi có đông người tham gia lễ hội.

Đặc biệt chú trọng các cơ sở tôn giáo có kiến trúc cổ bằng gỗ dễ cháy, các cơ sở nằm sâu trong ngõ nhỏ, vùng đồi rừng núi có nguy cơ cháy lan cao.

Đơn vị thực hiện: Phòng Tôn giáo.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên, đặc biệt tập trung vào dịp lễ trọng của các tôn giáo (Phật đản, Vu lan, Noel, Tết Nguyên đán) và mùa lễ hội đầu năm.

4. Phối hợp xây dựng phương án PCCC, CNCH tại các lễ hội tôn giáo quy mô lớn

Chủ động phối hợp với UBND cấp xã và Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Bắc Ninh, các Giáo xứ trên địa bàn xây dựng phương án phân luồng, bố trí không gian thoát nạn, vị trí đặt phương tiện chữa cháy cơ động tại các khu vực diễn ra đại lễ, lễ hội lớn thu hút người tham gia lớn.

Vận động các cơ sở tôn giáo trang bị tối thiểu các bình chữa cháy xách tay, hệ thống loa thông báo khẩn cấp và thành lập lực lượng PCCC tại chỗ tại cơ sở để xử lý kịp thời ngay từ phút đầu tiên khi có sự cố xảy ra.

Đơn vị thực hiện: Phòng Tôn giáo chủ trì.

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch tổ chức lễ hội hằng năm của các tổ chức tôn giáo.

5. Đẩy mạnh công tác PCCC, CNCH gắn với xây dựng đời sống văn hóa vùng đồng bào dân tộc và tôn giáo

Đưa tiêu chí chấp hành quy định về PCCC và CNCH vào việc bình xét, công nhận cơ sở tôn giáo văn minh, gia đình tín đồ văn hóa hằng năm. Phối hợp biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo có thành tích xuất sắc, có mô hình hay, sáng tạo trong công tác PCCC tại cộng đồng.

Đơn vị thực hiện: Phòng Công tác Dân tộc (đối với vùng dân tộc) và Phòng Tôn giáo.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng Chuyên môn thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt, triển khai Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thuộc phòng quản lý.

2. Giao Văn phòng giúp lãnh đạo cơ quan tham mưu, triển khai nghiêm túc các nội dung kế hoạch này; thường xuyên trao đổi, phối hợp với các lực lượng Công an tỉnh trong công tác PCCC và CNCH./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng CM thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Văn Bảo